
ТИПОВЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 
902-03-30.53

Станции биологической очистки сточных вод с емкостями из сборного железобетона 
для строительства в Северной строительно-климатической зоне (включая зону влияния 
БАМ) производительностью 1,4; 2,7; 4,2; 7,0 тыс.мЗ/сутки.

АЛЬБОМ I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

13103- 01
ЦЕНА 1-25

накидка на вечернее платье

http://www.kruzhevo-len.ru/svadebnaya-nakidka-pelerina.html


ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ТИПОШОГО П«ЧК!К1НРО»АНИ» 
ГОССТРОЯ СССР

М к ш и  A-Mil T t  ****** »*« Й  
Сам* а « п т  ■it _ IH -? 

4мм ъ73&£3 Те*** ^ 3 ^ ?



902'03-30.53 /егоз-о/
ТИПОВЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 

902- 03 - 30.85
Станции биологической очистки сточных вод с емкостями из сборного железобетона для строи­

тельства в Северной строительно-климатической зоне (включая зону влияния БАМ) производитель­

ностью 1,4; 2,7; 4,2; 7,0 тыс.мЗ/сутки.

СОСТАВ ПРОЕКТА

АЛЬБОМ I -. Пояснительная записка 

АЛЬБОМ П  - Чертежи

АЛЬБОМ I

Разработан 
Проектным институтом 
ЦНИИЭП инженерного 
оборудования

Главный инженер института 

Главный инженер проекта

Утвержден Госгражданстроем 
Приказ №49 от 14 февраля 1983 
Введен в действие 
институтом ЦНИИЭП инженерного 
оборудования
Приказ №57 от 27 июня 1983 г.

г.

А.Кетаов

Н.Боцдаренко



902-03-30.83 (I) г
ОГЛАВЛЕНИЕ

I» Общая «есть............

Z, Технико-экономическая часть.

3. Генеральный план площадки...

4. Технологическая часть»,.....

5. Санитарно-техническая часть»

6. Электротехническая часть».,.

7. Указания по привязке проекта

8. Приложения ................

/9/03-0/

Стр.

•хи

4- 9
10.-11 

12-41 
42-46 
47-57
57-59
60-64



ЖЕ6М)3-30.53 в(I)

I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ
19103-Of

Серия типовых проектов иСтанции биологической очистки сточных вод с емкостями из сборного 
зюгагезобетона для строительства в Северной строительно-климатической зоне (включая зону влияния 

ШШ) производительность® 1*4; 2,7; 4,2; 7,0 тыс.мЗ/сутки** разработана по плану типового проек­

тирования Госгразвданстроя на 1981-82 г.г.

'Станции предназначены для очистки бытовых и близких к ним по составу промышленных сточных 

взад .для районов с расчётной зимней температурой наружного воздуха - 50°С.

"Норма водоотведения - 200; 280 л в сутки,Проектом предусматривается биологическая очистка 
сеточных вод с концентрациями загрязнений по БПКполн от 375 д о  268 м г/л и взвешенным веществам 

ож  325 до 232 мг/л с доведением этих концентраций после очистки д о  15 мг/л, а также доочистка с 

вделью снижения БПКполн и концентрации взвешенных веществ д о  6-7 мг/л.

В основу проекта положены следующие материалы: 
задание на проектирование* Гссгражданстроя; 

рекомендации ВНИИ ВОДГЕО и Ш И К В О В  АКК им. К. Д, Памфилова;

СНкП П-32-74.К а к а л и з а ш я,Наружные сети и сооружения;
СНиП П-31-74,Водоснабжение.Шружнне сети и сооружения; 

материалы обследования действующих станций.



90S-03-30.83 (I) 4

2. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ
(9/03 -Of

Серия типовых проектов станций биологической очистки сточных вод производительностью 1,4;2,7;

4,2 и 7,0 тыс.мЗ/сутки рассчитана на применение для объектов с различными условиями (норма водоот­

ведения, неравномерность поступления, характер грунтов,требуемая степень очистки, условия удаления 

осадка и др.).Очистные сооружения запроектированы с применением для обеззараживания сточных вод 

жидкого хлора (хлораторная) или гипохлорита натрия (электролизная) .Мощность трансформаторов у с т а ­

новленных в административно-производственном здании, допускает включение в состав комплекса соору­

жений для доочистки сточных вод на песчаных фильтрах и механического обезвоживания осадка.

В  таблицах 1,2 приведены номера типовых проектов, стоимость строительства отдельных сооруже­

ний, применяемых и разработанных в данной серии проектов, а также технико-экономические показатели.

Таблица I

Наименование №№ типового проекта Производительность тыс.мЗ/сутки Примеча-

I 2 „  „ 1 
1 

1 
1 •
£
!
 

1 
1

2,7

4

4,2

5

7,0

6 7

Здание решеток 902-2-345 25,00 25,00 25,00 25,00

Блок емкостей 902-3-26.83; 902-3-2?. 83; ш 241.09 393.72 Ш А
902--3-28М.8Э; 902-3-29н83. 137,65 158,35 247,73 289,57



90Z-03-30.83 (I) 5 /з/оз-о/

I 2 3 4 5

Административно-производственное
217,11 221.54здание

(вариант с электролизной 
установкой)

127,38 130,67

тоже без электролизной 178*36 184.30
установки 94,84 99,99

225.04 226.

133,58 134,

186.41 188.03

105,09 106,80

Установка доочистки на
песчаных фильтрах 169.02 178.88 196.17 203.83

1X4,26 119,22 137,91 146,12

В  числителе приведены показатели для варианта строительства на вечно-мерзлых 
грунтах, в знаменателе - для варианта строительства на обычных грунтах.

S
I
S



902-03 “30. #3 ( I) 6 13f03~0f
Таблица 2

Наименование, Е&ин.
измер.

I 2

Обслуживающий штат чел.
Потребная мощность кВт

Установленная мощность 
трансформаторов кВа
Годовой расход:
электроэнергии тыс.кВт.час

Гкал

Количество
Производительность тыс.мЗ/сутки

М- 2,7 4,2 7,0
3 4

29

5 6

,233. 266 309 .397
203,8 237,0 279,8 .368

2 х 160 2 х 250 2 х 250 2 х 400

576,6 1014.8 148’?. 8 2003
507,1 876,3 1280,3 1738,4
7496 Д 7X28,7 8167,6 8535,0
6776,7 6409,4 7986,2 8353,5

тепла



9QZ-03-30.83 (I) 7
I 2 3

воды тыс.м3
жидкого хлора т 2,3
поваренной соли т 22,5

Количество очищенной вода тыс.м3 511,0
Стоимость строительства тыс.руб. 592.24

379,29

в том числе: v
строительно-монтажных
работ тыс.руб. 505.41

324,08

оборудования тыс.ру б. 86.83
55,21

На 1ыЗ суточной произво­
дительности руб. 423.03

377,89

1$W3-0f

4 5 6

41,60
4,50 6,90 11,50
44,4 68,4 ИЗ
985,50 1533,00 2555,00
636.51 814*93 900.92
408,44 5X9,22 570,58

537.04 706,79 785.27
340,61 442,99 486,20
99,47 108.14 115.65
67,76 76,23 84,38

235,74 194.03 128,7
151,3 140,76 81,5



902-03-30.55 (I)

1

Годовые эксплуатационные 
затраты

в том числе на: 

содержание штата

электроэнергию

отопление и вентиляцию

воду

жидкий хлор

поваренной соли

амортизационные отчисле­
ния 5$

2

тыс.руб.

тыс.руб. 

тые.руб. 

*ыс .руб.

тые.руб.

тые.руб,

тые.руб.

тые.руб.

8 <9W3 -Of

3 4 5 6

9 М 7 J0I.94 Л Ш 126,06

91,33 97,24 109,2 123,03

43,50 , 43,50 43,50 43,50

и м 19.12 22.9 m
11,1 18,01 21,2 31,50

37^,48 35.64 40,84 42,67

33,88 32,05 39,93 41,77

2,00 2,00 2,00 2,00

0,40 0,80 1,17 1,96

0,45 0,88 1А 2,3

25.3 26.9 35.8 39.3

16,2 17,03 22,15 24,3

§
8



990 2 - 0 3 - 3 0 . 5 3  (I) 13№~0f

I 2 3 4 5 6

текущий ремонт 1$ тыс .руб. 5.05 5.37 7,06 -7.85

3,24 3,40 4,42 4,86

Стоимость очистки 2мЗ 

сточной воды коп л у ® 10,34 7,29 4,93

17,87 9,87 7,12 ' 4,81

Годовые приведенные зат­

раты тыс.руб. 171,28 182,50 . 217,83 243,85

139,94 148,33 175,65 . 195,96

Показатели приведены для варианта станции с электролизной и доочисткой.

В  числителе приведены показатели дня строительства станции на вечномерзлых 
грунтах; в знаменателе - для строительства станции на обычных грунтах.



902 -03-30.83 (I) Ю  f$fQ3-Qf
3. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ 1ШАН ПЛОЩАДКИ

В  составе очистных сооружений производительностью 1,4; 2,7; 4,2; 7,0тыс.мЗ/сутки преду­

смотрены следующие сооружения:

- здание решеток;

- блок технологических емкостей с галереей обслуживания;

- административно-дроизводствешюе здание с переходной галереей;

- установка доочистки с блоком емкостей;

-хлораторная (вариант) ’
• i ' . ' к

Исходя из перечисленного набора сооружений в т.п. 90 альбом П  приведены схемы

генпланов очистных сооружений с’ указанием необходимых площадей участков.Схемы генпланов разра­

ботаны е учетом требований СНйП П-89-80 и СНиП П-32-74.Проектом разработаны примерные генпланы 
станций производительностью 1,4; 2,7 тыс.мЗ/сутки и 4,2; 7,0 тыс.мЗ/сутки при расположении пло­

щадок на обычных грунтах и вечномерзлых грунтах.

Генпланы решены с учетом двух вариантов:
- отдельностоящей хлораторной и с электролизной располагаемой в административно-производ­

ственном здании.

При строительстве станции на вечномерзлых грунтах здание решеток должно быть установлено 
на рельефе с относительной отметкой земли 3,8 м.Песковые площадки и .площадки компостирования в 

варианте строительства станции на обычных грунтах должны решаться при конкретной привязке про­
екта. При сооружении аварийных иловых площадок при строительстве станции на вечномерзлых грук-



902-03-30.83 (X) ^  i9{03-0f
так обеспечение устойчивости основания сооружений достигается путем замены вечномерзлых грунтов 
в продоле ореола их оттаивания под сооружениями на оптимальную грунтовую смесь, состоящую из 

местного талого грунта, песка гравия (гальки ,щебня) в соотношении I:1:0,5 или на непросадочнне 

грунты с малыми коэффициентами фильтрации - легкими супесями и мелкозернистыми пылеватыми пес­
ками в талом состоянии.

Благоустройство площадки станции на вечномерзлых грунтах должно удовлетворять требованиям

пункта 3,67 С М  Я-89-80.

Ш в е р х н о с т ь  участков условно щ ш я т а  горизонтальной.



9 0 2 - О З ' Э О . в З  (I) 12 fS Ю З  "О/
4. Т Е 5 Щ Ш Г И Ч В С К А Я  Ч А СТЬ

,4.1. Схема очистки сточных вод и  обработки осадков.

Типовым проектом предусмотрена полная биологическая очистка сточных вод в аэротенках прод­

ленной аэрации с пневматической аэрацией с доведением БПКполн и концентрации взвешенных веществ 

д о  15 мр/л и доочистка с целью снижения БПКполн и концентрации взвешенных веществ д о  6-7 мг/л.
Схема предусматривает обработку бытовых и близких к ним по составу промышленных сточных вод.

Сточная вода подается на станцию самотеком или по д  напором, пр и  этом в первом случае обяза­

тельно проходит решетки и тангенциальные песколовки, а во втором случае поступает через приемную 

камеру-гаситель напора в тангенциальные песколовки (размеры прозоров решеток в насосной станции, 

подающей сточную воду на очистку, должны быть не более 16 до).После вццеления песка сточная вода 

самотеком распределяется по секциям блока емкостей и поступает в аэротенки продленной аэрации. 

Иловая смесь в аэротенке аэрируется сжатым воздухом подаваемым черев фильтросные пластины.Иловая 

смесь п р и  концентрации 4 г/л из аэротенков подается в илоотделитель, где происходит предваритель­

ное выделение части активного ила в блоках с тонкослойным отстаиванием. Иловая смесь при концен­

трации 0,5 -I г/л через сборные лотки и трубопроводы отводится во вторичные отстойники, где в 

блоках с тонкослойным отстаиванием происходит окончательное осветление сточной воды, которая от­

водится через сборные лотки в трубопровод для перепуска в контактные резервуары.В указанный тру­

бопровод ,на котором имеется р я д  отводов и тройников способствующих смешению подается дезинфек­

тант (хлорная вода или электролитический гипохлорит натрия).Обеззараженная очищенная сточная вода 

выпускается в водоем.

При необходимости доочистки сточная вода из отстойников по общему трубопроводу отводится в



13902-03-30.83 (I) ISf03 'Of,

барабанные сетки и приемный резервуар установки доочистки, из которого насосами перекачивается 

во входную камеру, где цроисходит стабилизация потока и уровня воды.Из входной камеры сточная 

вода под гидростатическим напором подается в распределительную систему фильтров, в которых 
фильтруется в восходящем потоке и через сборные лотки отводится из фильтров в трубопроводы, вы­

пускающие воду в резервуар чистой промывной воды и в контактные резервуары блока емкостей.

Отбросы с решеток собираются в контейнер и вывозятся мусоровозом на специально отведенные пло­

щадки, согласованные с местными санитарными органами или площадки компостирования.Песок из песко­

ловок гидроэлеватором подается в гидроциклон, затем собирается в контейнер и отвозится на песко­

вые площадки, откуда по мере подсушивания периодически вывозится на усовершенствованную свалку 

объекта канализования. Отделяемая в гидроциклонах вода возвращается в песколовки. Отвод из отстой­

ников плавающих веществ предусмотрен в бак уплотненного осадка, расположенный в галерее обслужи*? 
ванил.

Осадок из илоотделнтеяей и вторичных отстойников эрлифтами подается в объединенный иловой

трубопровод, которым отводится в аэротенки (циркулирующий ил) и частично (избыточный ил) в уплот­

нители. ■

Уплотненный осадок отводится в бак, из которого насосами перекачивается на иловые площадки 

для подсушки или (при соответствующем обосновании) на центрифуги для обезвоживания.

Обезвоженный осадок собирается в контейнеры и вывозится на специальные площадки-накопители 
или площадки для компостирования.

Иловая вода из сборного лотка илоуплотчителеЗ отводится в аэротенк.

4.2. Исходные и расчётные данные



905 03-30.53 (I) 14 19103-01
Таблица 3

Е&ин. Производительность станции тыс.мЗ/суткиНаименование изм. — — - — — «------ ------- —.-------■------ --1,4 2,7 4,2 7,0
Норма водоотведения в л/чел.сутки

200 ■ 280 200 280 200 280 200 280

I 2 3 4 ' 5 6 7 8 9 10

Средний расход:
часовой ыЗ/ч 58,3 И г , 5 175 292

секундный ыЗ/с 0,02 0,03 0,05 0,08

секундный л/с 16,3 30,6 48,6 80,6

коэффициент неравно­мерности 2,46 2,0 I.BI 1,68

Максимальный расход:
часовой ыЗ/ч 143 225 317 490

секундный мЗ/с 0,04 0,06* 0,09 0,14

секундный л/с 40 • 62,5 88 136



902-03-30.33 (I)

I 2  3

Максимально секундный 
р а с х о д  (для расчета 
лотков)

—

л/ с 60

Р а с четное число 

ж и т елей чел. 7000

Количество загрязнений*, 

по в э в е ш е н н ш  веществам 

п р и  норме 65 г/сут т  
I человека ш»/суг 45 5

п о  Ё Ш %  н е о е в е т л е ш ш  

сточных в о д  п р и  норме 

5 4  г/сут на I человека кг/су* 3 7 8

по Б П К п о л и  иеосветлои- 

н ы х  во д  п р и  норме 75 

г/сут на I человека вг/сут 525

15 f 9 /0Э~0/

4 5 6 7 8 ~ 9 “” “ кГ~

87,6 123 190

6000 > 13500 9640 21000 15000 35000 25000

325 878 626 1365 ■ 976 2275 1626

270 729 620 1134 810 1890 ik o

375 1012 722 1575 H25 2625 1875



902-03-30. S 3  (I)

I 2  3

Расчетные концентрации 
загрязнений сточной воды:

по взвешенным веществам мг/л 325

по БПК^ неосветленной 

в оды мг/я 270

по БПКполн неосветяен- 
ной воды Мг/л 375

Концентрация загрязнений 
в очищенной сточной воде:

по В П К  полн

по взвешенным веществам

Концентрация загрязнений 
в сточной воде после 
доочистки:

Mfr/л

мг/л

по В П К  полн мг/л

по взвешенным в е щ естве» , мг/л г

16 19 <03-Of

4 5 6 7 8 9 10

232 325 232 325 232 325 232

193 270 193 270 193 270 193

268 375 268 375 26 8 375 268

15

15

M

6-7



(I) 17902-03-30.83

4.3. Расчёт сооружений 

Ресчёт сооружений приведен в таблице 4

i9t03-0f

Таблица 4

Наименование Здин* Производительность станции тыс.мЗ/сутки
изм, ~ ~ ~  2~ ?-  ~  ~ ~  -  - -  ̂  “

Норма водоотведения л/чел.сутки 

200 280 200 280~ ”  200 ~  280 ~  ~200~ ~280
. ; ~  ~  ~  ~з~ *  ”  ~  4 5  -  ~  -  -  -  -  - 7 - - - - -

Обработка воды

Приемная камера 
(сблокирована со зда­
нием решеток)

Расчетный расход л/с 40 62,5 88 136

Диаметр подводящих 
трубопроводов мы 2x0200 2x0250 . 2x0300 2x0300

Здание решеток 

Расчетный расход

(типовой проект 902-2-345) 

мЗ/с 0,04 0,06 0,09 0,14



902-03-30.83 (I) 18

X 2 3 4

Скорость в ярозорах м/с

Необходимая площадь сечения подводящего лотка м2 0,04

Принятая марка решеткия количество
рабрчих/резервных шт

Глубина воды в лотке м 0,12

Количество задерживае­
мых отбросов при норме 
8 л/чел в год и 
объемном весе 0,75 т/мЗ мЗ/год 56 40

т/сут 0,11 0,08

мЗ/сут 0,15 0,11

Необходимое количество 
контейнеров в сутки 
емкостью 0,55 м3 от 2

1$103-01

б ~  ~  ”  б ~  ~  7 ”  5  ~  ~  “V  ~ ~  IcT ~

" M  ' \

0,06 ■ .0,09 0,14
' i.

РМУ-Х
. • h ...,

l/l

0,15 0,18 0;26

108 77 168 120 280 200

0,22 0,16 0,35 0,25 0,58 0,41

0,30 0,21 0,46 0,33 0,77 0,55

2 2

!
2



905-03-30.83 ' (I) 191 iaioz- Of

I 2 з ^  4  ■: _ 5 6 7 8 9 Ю  „

Песколовки и песковые
площадки -

Принятый тип песколовок Песколовки тангенциальные

Диаметр песколовки мм 1120 1450

и количество гаг , ' 2 2

Пропускная способность принятой песколовки мЗ/ч 180
-

360

Ширина лотка подводящего и мм 300 300
отводящего мм 400 550

Количество задерживаемого 
песка при влажности 60% мЗ/сут 0,14 0,10 0,27 0,19 0;42 0,30 0,70 0,50

объемном весе 1,5 т/мЗ т/сут 0,21 0,15 0,40 0,28 0,63 0,45 1,05 0,75

к норме С,С2 л/чед.зут мЗ/год 51 37 98 70 153 П О 256 Х83

Тип гщроолвватора Серия 4.902-7 Дс«30; Дг-55